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Abstrakt

Cílem této práce je pokusit se odpovědět na otázku, jestli má námraza významný podíl

na atmosférické depozici formou rešerše odborné literatury. Atmosférická depozice je

děj, kterým se přenáší látky z ovzduší na zemský povrch. Jednou z jejích složek je usazená

depozice (mlha, jinovatka, námraza). Námraza se nevyskytuje po dobu celého roku a její

tvorba je závislá na často měnících se faktorech. Přesto je možné dokázat, že koncentrace

látek v námraze může převyšovat, nebo alespoň zabírat významný podíl na atmosférické

depozici v určitých lokalitách za příznivých období pro její vznik.

Klíčová slova: Atmosférická depozice, námraza

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to try to answer the question whether the rime can

have signifiant contribution to atmospheric deposition by researching avaiable literature.

Atmospheric deposition is a process which transmits substances from the atmosphere to the

earth's surface . One of its components is a sedimentary deposition (fog, frost , rime ) . Rime

does not occur throughout the whole year , and its formation is dependent upon frequently

changing factors. Yet it can be shown that the concentration of substances in rime may

exceed or at least occupy a significant share of atmospheric deposition in certain locations

under favorable period for its emergence.

Key words: Atmospheric deposition, rime
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1 Úvod

Atmosférická depozice zamezuje kumulaci látek v atmosféře jejich přenášením na

zemský povrch, tím přispívá k jejímu samočištění, ale zároveň je přenáší do jiných složek

životního prostředí. Dělí se na suchou a mokrou. Zatímco suchá působí hlavně v blízkosti

zdrojů emisí a neprobíhá za přítomnosti srážek, mokrá depozice má výrazný vliv i v oblastech

bez přítomnosti silných emisních zdrojů. Mokrá se dělí na vertikální (déšť, sníh,…) a usazenou

(mlha, jinovatka, námraza). Usazená depozice se nevyskytuje po dobu celého roku a její

příspěvek do celkové depozice může být zanedbán (Hůnová 2006). Námraza je jev, jehož

výskyt záleží na proměnlivých faktorech (teplota, rychlost větru, výskyt oblačnosti, LWC,…)

(Vrána 1986). Existuje hodně stanic, které měří množství usazené námrazy, ale především

kvůli jejímu vlivu na energetický průmysl (usazeniny námrazy můžou ničit elektrického

vedení), nebo jejímu vlivu v letectví. Menší část výzkumu je soustředěna na její schopnost

akumulovat látky z atmosféry. Cílem této práce je odpovědět na otázku, jestli se námraza

může podílet významnou měrou na celkové atmosférické depozici.
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2 Atmosférická depozice a její význam

Atmosférická depozice zajišťuje přenos látek z atmosféry na zemský povrch. Je to

důležitý samočisticí mechanismus, který zlepšuje kvalitu ovzduší a zabraňuje kumulaci

znečišťujících látek v atmosféře. Tímto procesem se látky nevytratí, ale jenom se přenesou

z jedné složky životního prostředí na druhou. Nehromadí se tedy v atmosféře, ale jsou ve

stavu tzv. dynamické rovnováhy. Tento proces sice „očišťuje“ atmosféru, ale zároveň přenáší

vysoké množství znečišťujících látek na jiné složky životního prostředí (Braniš, Hůnová 2009,

Hůnová, Vanoušková 2004).

Atmosférickou depozici lze vyjádřit jako přenos hmotnosti určité látky na povrch

za zvolené časové období. Povrchem nejsou myšleny jenom objekty, nebo organismy, ale i

přesun látek do jiných složek životního prostředí (hydrosféra, litosféra, atd. Vyjadřuje se

např. v g.m2.rok-1 (Braniš, Hůnová 2009, Hůnová, Vanoušková 2004).
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2.1 Mokrá atmosférická depozice

Mokrá atmosférická depozice se odehrává za přítomnosti atmosférických srážek a je

rozdělována na dvě složky - vertikální projevující se jako déšť, sníh, kroupy a horizontální

(v odborných textech se popisuje též jako „usazená“), projevující se jako mlha, jinovatka a

námraza. Na rozdíl od suché depozice probíhá v přímé závislosti na atmosférických srážkách,

a její podíl na celkové depozici může být mnohonásobně vyšší. V závislosti na

meteorologických podmínkách může zasahovat i do regionů bez vlastních emisních zdrojů a

ne jenom v oblastech s vlastními zdroji znečištění jako depozice suchá (Hůnová, Vanoušková

2004, Hůnová, Prošková 2006). Průměrná koncentrace složky se měří v různých intervalech.

Většinou se dělá denní, měsíční, nebo roční průměr.

Je třeba se ještě zmínit o přenosu znečišťujících látek, který závisí nejen na četnosti

atmosférických srážek, ale také na jejich koncentraci v ovzduší. Procesy přechodu těchto

látek z ovzduší do jiných složek životního prostředí se uskutečňují jejich nachytáním na

padající kapky vody, nebo sněhové vločky. Tím se dostávají na zemský povrch. Tento proces

se nazývá „vymývání“ (washout). Při tomto procesu se pevné částice, nebo plyny zachycují

padajícími dešťovými kapkami. Druhým způsobem depozice je působení „vypršení“ (rainout),

kde znečišťující látky působí jako kondenzační jádra při vzniku atmosférických srážek

(Hůnová, Vanoušková 2004).
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3 Námraza

Námraza vzniká kondenzací a sublimací vodních par na předmětech při teplotě pod

0 °C, nebo usazováním vodních kapek z mlhy, nebo oblaku na podchlazených předmětech,

kde mrznou (Blaženec 2007). Při usazování tvoří v závislosti na meteorologických podmínkách

různé struktury (Obr. 1), které mohou mít veliký podíl na přechodu znečišťujících příměsí na

zemský povrch. V horských oblastech může námraza přispívat důležitým podílem do celkové

vodní bilance (Namieśnik 2006). Námraza vzniká z mlhy a oblaku. Mlha se od oblaku liší

obsahem vody, velikostí, rozptylu částic a chemickém složení (Hůnová, et al. 2006).

Meteorologická definice popisuje mlhu jako atmosférický aerosol tvořený malými

vodními kapičkami rozptýlenými ve vzduchu, který omezuje vodorovnou dohlednost alespoň

v jednom směru pod 1 km (eMS).

V nadmořských výškách přesahujících 800 m n. m. představuje mlha důležitý prvek

atmosférické depozice. Kapky v mlze obsahují větší koncentrace iontů a zůstává v kontaktu

s povrchem déle než vertikální srážky (Lange et al. 2003).
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3.1 Podmínky pro vznik námrazy

Námrazové jevy se nejvíce vyskytují v teplotách okolo 0 °C až -10 °C teploty vzduchu

(Obr. 1). Mohou vznikat pouze na objektech s teplotou pod bodem mrazu. Vyskytují se i při

teplotě vzduchu nad 0 °C, a to tehdy, když povrch, na kterém se tvoří, bude chladnější než

vzduch. Často proměnlivé faktory vzniku námrazy jsou teplota a rychlost vzduchu (Obr. 1).

Záleží také na velikosti kapiček mlhy oblaku, srážek a relativní vlhkosti (Vrána 1986).

Další důležitý faktor je také výskyt, trvání a množství oblačnosti.

(eMS,Eoas,http://www.tdee.ulg.ac.be/doc-28.html)

Obr. 1: Druhy námrazy v závislosti na rychlosti větru (Upraveno podle

http://www.tdee.ulg.ac.be/doc-28.html).

Je důležité zmínit, že výše udávané teploty by se měli brát spíše orientačně, teplotní

hranice mezi různými druhy námrazy nejsou pevně dané (eMS).

http://www.tdee.ulg.ac.be/doc-28.html
http://www.tdee.ulg.ac.be/doc-28.html
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Závislost tvorby námrazy na rychlosti větru spočívá v tom, že při zesílení rychlosti větru

se zvětšuje množství kapek dopadajících na povrch. Celková hmotnost námrazy se bude

zvyšovat se zvyšující se rychlostí větru do 20 m.s-1, potom přírůstek námrazy značně klesá

(Vrána 1986, Obr. 1).

(Vrána 1986) na příkladu Krušných hor vysvětluje závislost tvorby námrazy na počtu

kondenzačních jader. I přes to, že je v některých zimních měsících v České republice výskyt

námrazy malý, v Krušných horách se námraza vyskytuje hojně. Krušné hory leží v blízkosti

aktivní průmyslové oblasti. Ovzduší této oblasti obsahuje plyny, kapičky i pevná tělíska

nejrůznějšího složení např. amonné, síranové ionty, popílky a prach v uhelných dolů (Vrána

1986). Všechny tyto částice mohou za vhodných fyzikálních podmínek působit jako

kondenzační jádro (Vrána 1986).


[…]


rozpustitelnosti (Bohdalkova, et al. 2012).

Tím, že námraza obecně deponuje spíše menší částice, než sníh může způsobit to, že

sníh bude reflektovat spíše lokální zdroje, zatímco námraza bude zachycovat spíše menší

částice z lokálních i vzdálenějších zdrojů (Bohdalkova, et al. 2012). Tento jev byl už

pozorován pro As v (Doušová, et al. 2007).
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4.4 Kaskádové pohoří (Central Washington cascades)

V období leden - březen 1989 proběhl výzkum na východní straně pohoří

Washingtoského kaskádového pohoří v Severní Americe. Dříve už bylo zjištěno, že většina

depozice probíhá v zimě ve formě sněhových srážek a námrazových jevů. Lokalita měření

(Mission ridge 2054 m n. m.) je v relativní blízkosti městských oblastí 20—130 km (Duncan

1992).

Výsledky výzkumu

Tři námrazové kolektory (K 1, K 2, K 3)byly postaveny na svahu s jedním kolektorem

sněhu (S 1)(Obr. 19).

Obr. 19: Schéma postavení měřících zařízení na vrcholu Mission ridge.

Upraveno podle (Duncan 1992).

38

Vzorky byly sbírány v intervalu 1 až 7 dní. Za sledované období leden - březen 1989

bylo sebráno 8 reprezentativních vzorků sněhu a námrazy při průměrné rychlosti větru

5, 3 m.s-1 a průměrné teplotě -7 °C. Z množství sebraných vzorků byla zjištěna závislost

tvorby námrazy na vystavení větru a výšce kolektoru. Kolektor (K 1) byl více vystaven větru a

celkově akumuloval větší množství námrazy než níže položené K 2, 3 (Duncan 1992, Tab. 5).

Tab. 5: Průměrné koncentrace ze dvou kolektorů (K 1 a S 1). Koncentrace jsou vyjádřeny

„mikroekvivalentech na 1 l“ (ueq.L-1) více o této metodě je popsáno v (Duncan 1992). Tabulka

byla vytvořena na základě dat v (Duncan 1992).

Z Tab. 4 je patrné, že zatímco pH je srovnatelné u obou lokalit, koncentrace jsou pro

všechny látky vyjma H+ vyšší v námraze. Pro NH4+ a Na+ je vidět extrémní rozdíl koncentrací

v námraze oproti sněhu, kde jsou koncentrace až čtyřikrát nižší.
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I když už byla v jiných studiích (Chum, Migala, et al. 2002)vyjádřena závislost tvorby

námrazy na výšce kolektoru, není dobré rozdíl koncentrací připisovat jenom rozdílnému

umístění měřících zařízení. Podle výsledků publikovaných v (Duncan 1992) jsou koncentrace

na kolektoru 3 (K 3), který leží na relativně stejném místě alespoň pro Cl-, NO3
-, SO4

2-

několikanásobně vyšší. Námraza skoro ve všech případech obsahuje větší množství

sledovaných iontů než sníh. K tomu je ještě potřeba zmínit, že informace publikované v

(Puxbaum et al. 1998) tvrdí, že ionty naměřené ve sněhu, nemají původ jenom ze sněhových

srážek, ale námraza se může tvořit i na sněhových krystalcích a přispívat až 20 % k celkovému

množství sněhu.

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1352231098002441
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5 Shrnutí výsledků

Z výše popsaných lokalit a výsledků výzkumu je vidět, že námraza zaujímá velký podíl

na celkové zimní depozici. S rostoucí nadmořskou výškou roste počet dní s námrazou a její

intenzita. Koncentrace látek v námraze bývají zpravidla až několikanásobně větší než v jiných

částech vertikální depozice (Bohdalkova, et al. 2012, Duncan 1992, Migala K. et al. 2002).

To je zapříčiněno tím, že mlha, z které se námraza tvoří, obsahuje větší koncentrace těchto

látek, než vertikální srážky (Lange et al. 2003).

Bylo také uvedeno, že námraza může deponovat látky, které pocházejí ze

vzdálenějších emisních zdrojů, než sněhové srážky (Bohdalkova, et al. 2012). Význam

námrazy převažuje hlavně v lokalitách vystaveným silným povětrnostním podmínkám a časté

oblačnosti, která může být orograficky posílena v závislosti na tvaru reliéfu a stoupání

oblačnosti přes vrcholy pohoří tzv. „seeder-feeder“ efektu (Duncan 1992., AMS). Ionty jako

Cl-, Na+, NH4
+, NO3

- pravidelně vykazují větší koncentrace v námraze než ve sněhu.

Koncentrace SO42
-, jedné z nejdůležitějších acidifiukujích složek atmosféry, vykazuje největší

obohacení v námraze oproti sněhu.
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6 Závěr

Výskyt námrazy hraje důležitou roli především v nadmořských výškách přesahujících

800 m n. m. V těchto lokalitách se námraza vyskytuje většinou ve více než polovině roku

a s rostoucí nadmořskou výškou roste průměrný počet dní s jejím výskytem. Bylo zjištěno, že

schopnost námrazy kumulovat látky z ovzduší může až několikanásobně přesahovat

schopnosti jiných částí mokré depozice, nebo se jim alespoň vyrovnat. Je těžké přesně určit

podíl námrazy na celkové depozici, jelikož jsou podmínky pro její vznik velice variabilní a

mění se v závislosti na konkrétních lokalitách, k tomu může zasahovat i do jiných částí mokré

depozice. Měření námrazy většinou probíhají ke zjištění jejího množství a doby trvání, ale

méně často k zjištění koncentrací látek v ní obsažených. Určitě je potřeba větší pokrytí

měřícími stanicemi a častější analýzy složení námrazy. I přesto jsou dostupná data, která

dokazují, že námraza v určitých lokalitách přispívá významnou měrou do celkového přenosu

látek z atmosféry na zemský povrch.
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