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Posudek školitelky na bakalářskou práci Tomáše Krisštofa

„Může být námraza faktorem, který se významnou měrou podílí na celkové

atmosférické depozici?“

Bakalářská práce Tomáše Krištofa je rešerší odborné literatury. Práce byla zadána s cílem zjistit,

do jaké míry může námraza přispět k celkové atmosférické depozici látek a do jaké míry tedy může

fakt, že se námraza a její chemické složení sleduje pouze velmi sporadicky až výjimečně, depozici

podhodnocovat.

Předložená práce vychází z 30 odborných pramenů, má celkem 45 stran, text je doplněn 19

obrázky a 5 tabulkami. Práce byla průběžně konzultována, autorovi se však přesto bohužel nepodařilo

řadu připomínek školitelky zohlednit a s finální verzí tedy spokojena nejsem. V práci zůstaly na

mnoha místech kostrbaté až nesrozumitelné formulace (namátkou např. str. 17 - Celkový úděl

námrazy na depozici, str. 20 - Milešovka je vystavena několika uhelným dolů a elektrárnám ze

severozápadního směru, str. 21 - představuje důležitý podíl celkového měsíčního podílu pro únor,

listopad a prosinec, str. 40 – námraza zaujímá velký podíl na celkové zimní depozici). Citace

v textu nejsou uvedeny jednotným způsobem, některé jsou uvedeny způsobem neobvyklým.

V soupisu literatury není u některých odkazů (např. Coufal (HMÚ), Chum et al.) uveden rok ani další

náležitosti, takže prameny nelze dohledat. Slovo lokace by mělo být v práci nahrazeno termínem

lokalita. Obr. 2 – prosím autora, aby uvedl, kolik lokalit představuje.

Škoda je, že se autor nepokusil alespoň zhruba odhadnout na základě dostupných údajů

z literatury, jaký podíl na depozici může námraza mít a zůstal pouze u obecné konstatace (viz Závěr).

Závěr:

Přes uvedené výtky se domnívám, že předložená práce splňuje požadavky kladené na práci

bakalářskou a doporučuji tedy její přijetí k obhajobě.

Praha 21.8.2015 Doc. RNDr. Iva Hůnová, CSc.